Executivo e Legislativo, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta (Caixa
de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi – PRESERV e da Autarquia “Águas de Sarandi” -
Serviço Municipal de Saneamento Ambiental), estima a RECEITA no total de R$ 552.281.649,74 (quinhentos e
cinquenta e dois milhões, duzentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), e
fixa a DESPESA em igual importância, compreendendo:

 
I. Orçamento Fiscal, referente as receitas estimadas e as despesas fixadas dos Poderes Executivo e

Legislativo, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta;

[...]

com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.
 
JUSTIFICATIVA
 
Submetemos à apreciação e deliberação dessa Edilidade, o incluso Projeto de Lei, que dispõe sobre o

Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$
552.281.649,74 (quinhentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e
setenta e quatro centavos), composto pelas RECEITAS e DESPESAS dos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos,
Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta (Caixa de Aposentadoria e Pensão dos
Servidores Municipais de Sarandi – PRESERV e da Autarquia “Águas de Sarandi” – Serviço Municipal de Saneamento